UBND TỈNH KHÁNH HÒA

  TRƯỜNG CAO ĐẲNG KỸ THUẬT

        CÔNG NGHỆ NHA TRANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Số: 1117/KH-CĐKTCN

      Khánh Hòa, ngày 11 tháng 6  năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc tăng cường tuyên truyền, giáo dục kiến thức,

kỹ năng phòng, chống đuối nước cho học sinh, sinh viên

Căn cứ Quyết định số 631/QĐ-BGDĐT ngày 06/3/2025 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1717/QĐ-TTg ngày 31/12/2024

của Thủ tường Chính phủ phê duyệt Chương trình tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ

năng phòng, chống đuối nước cho học sinh giai đoạn 2025 – 2035;

Căn cứ Quyết định số 945/QĐ-UBND ngày 11/4/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh

về việc Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ

năng phòng, chống đuối nước cho học sinh giai đoạn 2025 – 2035 trên địa bàn tỉnh

Khánh Hòa;

 Căn cứ Kế hoạch số 1543/KH-SGDĐT ngày 05/5/2025 của Sở GDĐT tỉnh

Khánh Hòa triển khai, thực hiện Chương trình tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng

phòng, chống đuối nước cho học sinh giai đoạn 2025 – 2035 trên địa bàn tỉnh Khánh

Hòa.

Hiệu trưởng thông báo về việc tăng cường tuyên truyền, giáo dục kiến thức, kỹ

năng phòng, chống đuối nước cho HSSV như sau:

I. MỤC TIÊU

Tuyên truyền, giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho HSSV

nhằm nâng cao năng lực tự phòng ngừa, tự bảo vệ của HSSV trước nguy cơ bị đuối

nước và có kỹ năng phòng, chống đuối nước, góp phần làm giảm tỷ lệ HSSV bị đuối

nước.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức và trách nhiệm về phòng, chống đuối

nước cho HSSV

- Thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức,

trách nhiệm của HSSV và phụ huynh HSSV về phòng, chống đuối nước trong các buổi

sinh hoạt lớp, chào cờ, trong giờ giáo dục thể chất, hoạt động trải nghiệm, tin bài,…

2

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của nhà trường, gia đình và xã hội trong các

hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành các quy định về an toàn

phòng, chống đuối nước cho HSSV mọi lúc, mọi nơi.

2. Giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho HSSV

- Thực hiện lồng ghép nội dung giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối

nước cho HSSV trong hoạt động giáo dục liên quan.

- Trang bị tài liệu về giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho

HSSV.

- Phát huy vai trò của Đoàn thanh niên, Hội Sinh viên trong công tác tuyên truyền,

hướng dẫn kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho HSSV.

- Khuyến khích cán bộ, viên chức, người lao động và HSSV trong nhà trường

tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng phương pháp dạy bơi, học bơi, cứu đuối nước an

toàn trong cộng đồng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản trị chất lượng - Học sinh, sinh viên

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền cho HSSV biết và tuân thủ các quy

định về phòng, chống đuối nước, nhất là nhận biết các địa điểm mất an toàn, tiềm ẩn

nguy cơ đuối nước cho HSSV trước khi nghỉ hè, nghỉ lễ, tết.

- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức: treo baner, băng rôn và đăng tải trên cổng

thông tin của trường.

- Phối hợp với các đơn vị, tổ chức liên quan để triển khai các hoạt động giáo dục

kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước.

2. Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Sinh viên

- Chỉ đạo Ban chấp hành đoàn khoa tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức

trong lực lượng đoàn viên, thanh niên biết và tuân thủ các quy định về phòng, chống

đuối nước, nhất là nhận biết các địa điểm mất an toàn, tiềm ẩn nguy cơ đuối nước cho

HSSV trước khi nghỉ hè, nghỉ lễ, tết.

- Tổ chức cho đoàn viên, thanh niên tham gia cuộc thi tìm hiểu về kiến thức, kỹ

năng phòng, chống đuối nước.

- Thực hiện tuyên truyền trên website, fanpage của  Đoàn TN, Hội Sinh viên.

3

3. Các khoa và nhà giáo chủ nhiệm

- Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và tuân thủ các quy định về phòng,

chống đuối nước, nhất là nhận biết các địa điểm mất an toàn, tiềm ẩn nguy cơ đuối

nước cho HSSV trong các giờ sinh hoạt lớp, các buổi chào cờ.

- Phối hợp cùng Ban chấp hành đoàn khoa tuyên truyền, tổ chức các hoạt động

các buổi chuyên đề, ngoại khóa để nâng cao kiến thức, kỹ năng cho HSSV về phòng,

chống đuối nước.

4. Phụ huynh học sinh

- Phối hợp với nhà trường trong việc giáo dục, nhắc nhở HSSV nghiêm túc tham

gia các hoạt động giáo dục, thực hành kỹ năng phòng, chống đuối nước.

- Tạo điều kiện cho HSSV tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ

năng bơi, phòng chống đuối nước.

5. Học sinh, sinh viên

- Tham gia tích cực vào các hoạt động tuyên truyền và chia sẻ kiến thức đã học

được với bạn bè, gia đình.

- Tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng bơi, phòng chống đuối nước an

toàn trong cộng đồng.

- Tuân thủ các quy định về phòng, chống đuối nước.

Trên đây là Thông báo về việc tăng cường tuyên truyền, giáo dục kiến thức, kỹ

năng phòng, chống đuối nước cho HSSV của trường Cao Đẳng Kỹ Thuật Công Nghệ

Nha Trang, đề nghị các đơn vị, cá nhân liên quan thực hiện theo đúng thông báo./.

Nơi nhận:
- BGH;
- Các đơn vị;

- NGCN;
- Cổng thông tin điên tử trường;

- Cổng thông tin HSSV;
- Lưu: VT, QTCL-HSSV.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Ths. Văn Đình Thanh

		2025-06-11T13:38:36+0700
	Việt Nam
	Văn Đình Thanh<vdthanh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-11T15:35:25+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang<cdktcn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!